Pag. 482 Bodēm: die ipso) Eōq; ipso die, o. l. u. placet.
1 Pag. 483 Cūtius lecta, quām scripta sunt) L. u. partim Per-
latr. pro Lecta; partim Deleta. Lang. Delata; quod uerū esse
iudico. Siquidē s. c. deferri dicebātur, cū facta; ac scripta ad
ærarium deferebātur sic in superiori oratione, s. c. falsa de-
lata ab eo iudicavimus. Et in ep. ad Cornif. omnia tum falsa
s. c. deferebātur. Quid autē ad aerarium deferrentur, appa-
ret in v. Phil. s. c. tanquam facta ad aerarium deferebantur.
Hoc etiā Cor. Tacitus l. I. I. declarat. Factum inquit s. c.
ne decreta patrū ante diem decimum ad aerarium deferrentur.
Et Luius l. x x x i x. Qui per infrequentia furtim s. c.
factum ad aerarium detulerit. Idē tamē l. I. I. scribit, institu-
tum suisse à L. V. aterio, M. Horatio Coss. ut s. c. in adēm
Cereris ad AEdiles pl. deferrentur: quæ ante arbitrio Coss.
Supprimebantur, nuntiabanturq; vt hoc antiquis illis tem-
poribus illud recētioribus factum esse uideatur. Quanquam
Pomponius iuriscoliust memoria prodat, nō s. c. sed ple-
biscita ad illos AEdiles deferri solita fuisse. Sic autē loquio
let Cicero, cū quid preposterè factum uult ostēdere. ut in v.
Quid nōnne ante lata quām scripta est quod de lege loqui-
tur: si de s. c. Delata dixisset. Quid quidē uerbū me admo-
nuit, ut ex eo loco pro do. sua, mendū tollerē. Quæ & illud
natuum, & hoc delectū malum sanare posset. Ego Delatum
corrigo: ut contrariū cōtrario respondeat. ut illud in v. I. I.
L. acc.

Lacc. Quæ non iam recepta, sed innata in eque delata ad me,
sed in anima sensuque meo penitus affixa, atque insita est.

482 Aut egredi, aut progredi) Regredi, aut progredi, o.
I.u. perspicue uerum.

482 De singulis sententijs breuiter dispu) Sic o. l. s.
De singulis sententijs breuiter dispu) uelim P. C. c. placet.

Pag. 483 Satis quidem hæc seite) Satis hoc quidem sci-
te, omnes lib. uel. placet.

483 Quid se doluisse dicat) Se, ab o. l. u. abest, & certè
superuacaneum.

483 Soluto supplicio parricide) Parricidiae, nonnulli
ueteres libri. ut fortasse corrigendum sit. Parricidij. Parrici-
de, certè non conuenit.

483 Cariorē pop. R.o.) R.p.o. l. u. ego cæteris assentior.

Pag. 484 Qui ex eadē sustulerit liberos) Sic Lang. Sic
omnes ferē l.s. Qui ex ea die. Qui quidē tot librorū conser-
sus, ac penè conspiratio hæc in opinionē me adduxit; ut pu-
tarem pro Ea die Fadia reponendū: ut Antonio ignobilita-
tem uxoris obijciat: ut in I. I. I. Eum dicere aliiquid de uxori
ignobilitate, cuius pater Numitoria Fregellana proditoris
filiam habuerit uxorē, ipse ex libertini filia suscepit libe-
ros. & I. I. Cum te omnes recordarētur libertini generum,
& liberos tuos nepotes Q. Fadij libertini hominis fuisse.
Mulieribus autem nō fuisse prænomina, docet Plutarchus.
Appellabuntur autē uel gentis nomine, ut Licinia, Corne-
lia: uel cognomine, ut Metella, Lepida. Hoc autē iccirco di-
xi, ut cū de nomine patris inter omnes constaret: ex eo nata
cur appellata fit Fadia, nemo requireret. Iam suprà de E &
F similitudine, earūq; literarum cerebra inter se loci cōmu-
tatione, quæ multos crearit errores, satis supérque diximus:
ut in dubium uenire non debeat, quin ita corrigendum sit:
nam

nam Ex eadem quidem aperte falso est. Quis enim dixi unquam, Suscepit liberos ex eadē humilitate. Deinde Cle-ro, uideretur quadā pravaudicatione concedere, quod aduersarius intendit. uel, ut uerius dicā, non sibi ipsi cōstare: quem enim dūdum splendidi equitis R.o filium fuisse confirmarat, hunc paulo pōst ex homine libertino natū esse cōfueret.

484. Ornatum esse beneficij Cesaris.) L.u. ec beneficijs C. Cesaris pro ec, ego Eis, uel Et, ut sit, Acerbisimum est te ornatum eis beneficijs: uel, Te et ornatum beneficijs. Talem ab eo relictum id agere. c. aut certe aliquid deest.

484. Sed illa ornamēta) Illa oā ornamēta, Lang. Et Sc.

484. Mēntem, mēntūmque) Mēntum, mēntēmque non nulli ueteres libri, in quibus Sc. quod sumnopere placet. alter enim nihil habet satis.

484. Fortissimum virum sentit, et sentiet) Virum fortissimum sensit, et sentit, o.l.u.

484. Est istud quidem nomen) Est istuc quidem, o.l.u.

484. Qui suam amētiām huic præbet) Suam amētiām puero huic præbet, o.l.u. et pulchre meo quidem iudicio.

484. Patrie pater est) pro Pater est, Parens, nonnulli u.l.in queis Lang. quod placet: ut Antonij uerbum ponatur.

484. E tuis facinorissimis) Facinorissimis.

484. Et ut ueneficus hac liberetur obſidione) Et, ut uenefica hæc, o.l.u. et paulo pōst, duobus locis semper Veneficam, non Veneficum, per contemptiōnem scilicet: ut illud ad Att. Duce filiola Curionis. Et illud de Or. Quid tu Egilia mea, quando uenis ad me cum tua colu, et lana?

484. Neque istinc, si cupias) Neque te istinc, o.l.u.

Pag. 485 Cur autē nolim) Nolint, emēdo. res perspicua.

485. Que tandem) Hæc uerba Ciceronis meo quidem iudicio, nō Antonij sunt. Itaq; literis, ut ita dicam, minusculis scriben-

scribenda. sic, Quæ tandem est ut quod sentio dicare magis etiam placaret, Qui tandem est? Qui Quomodo ualeret: et ad illud referretur, quod dicit, Nimis eodem modo.

485. Potius Senatum appellat) Senatum potius, o.u.l.

485. Innocens Caius) Innocens Gallius; o.l.scri ppi. M quidem Gallium sectam Antonij secutum, l.i i. docet Ap- piānius. Suetonius quoque scribit, Tiberium à M. Gallio senatore adoptatum adita hereditate, nomine tamen absti- nuisse, quod Gallius aduersarium Augusto partium fuerat.

485. *Coricus laterum) uocis meae Bestiad Extra Lang. Qui pro Coricus. Eorius habet, cæteri l.s.abim- pressis non discrepant. qui Testis reposuerunt, id credo, pro sua iure fecerunt, non de autoritate librorum.

485. Quos Antonius deliciarum causa loris in conui- niō cædi iubebat à suis publice) Eodem modo l.s. ut impref- si. Ego sic, Quem Antonius deliciarum causa loris in con- viuib cædi iubebat à seruis publicis: ut Cotylam tantummodo notet: atque idem hic obijciat, quod in. v i i i. Phil. Cum ad nos Cotylam mitteret ornamentiū, atque arcem amicorum suorum, hominem A Edilitium: si uero tum fuit A Edilitius, et iussu Antonij in conuicio serui publici loris ceciderunt.

485. Tribunitij primum dico designati) Tribuui, sine contraria etiā emendandum. Quod autem sequitur, T. Hoſſilius, Tullius Hoſſilius; o.l.u. nonnulli de recentioribus, Tullius: quod placet. Iam pro Inscriptis, Ascripsit Lang. Pro potuisset, Posset, omnes ueteres libri.

485. V. ifieis nescio quis) Qui, Lang. utrumque usitatū. Cic. in Acad. Et iste nescio qui, qui in scholis non minari solet.

485. V. ifieis) Inſtieis; l.u. recentiores nonnulli, ipseus. Pto. Ifauri, l.u. Nifauri. ut fortasse corrigendum sit, Pifauri nam Ifaurum quidem nusquam gentium est. C. Planc.

483. C. Plancus) T. omnes l.u. recte.

483. A qua excesserat legibus) Ex qua nonnulli
Scale liber, Vnde legibus excesserat.

483. Est etiam ibi Decius ab illis, ut opinor, maioribus
Decis) O. l.u. Maribus, nō maioribus: et preclare; siquid
Decis hoc erat cognomē: quod ex Liuio intelligi potest, q.
l. v. i. i. Creaure, inquit, Coss. T. Manliū Torqueatū,
Et P. Decium Murem. & l.x. Coss. noui Q. Fabius Maxi-
mūs i. i. P. Decius Mus. hoc etiā in ueterum monumentis
marmore apparet. Librarij hoc ignorantes Majoribus pro
Maribus reposuerunt. Idē prop̄ euenit in locū Frontini a
aqua ductibus, Appia M. Valerio Max. P. Decio. Murem
Coss. anno x. post initū samnitij belli inducta est. Appio
Claudio: est enim scribendum; P. Decio Murem non Murem.

483. Itaque Cæsaris numeri Deciorum quidē, sc. Cæs.
numerose, sed Deciorum quidē Gad. Cæsaris numero se sit
nonnulli, Itaque ut Cæsorum modo sic Deciorū: alij, Itaq.
Cæsorum numero. sit, cūq. Cæs. numero se sit. Deciorum
quod quorum nullum omnino probō: Locus depravatus.

Pag. 486. Alter Cæsar. annus) Lang. Cæsara. Nonnulli
Saxernæ: ut fortasse corrigendum sit; Saxerna. de quodam Sa-
xernæ hic idem in ep. ad Attic. de duobus fratribus S. Sernis,
quorum alteri prænomen. C. alteri P. fuerit, belli Africisci
propter: ut fortasse ob eam causam alter. Saxerna. seq. in. eorum
prænomini bus errare dixerit.

486. Omnes tamen tunc hanc) Sed omnes tamen,
o. l. u. quod placet.

486. Biusque collegam. A. Marcellum) Biusque colle-
gam ante Marcellum, Lang. Nonnulli, M. Marcellum. Alij
utrumque, ante M. Marcellum: quos sequor: ut Ante ad Mo-
do, M.

do, M. ali. Scraiuum referatur: ut et modicū.

Pag. 487. Reliquos præclarissimos utros, Etiam si
mos, o. l. u. quod probbo: ut in primis in hismodi mun: sit

487. Ut M. Arullū, ut Cæsarē etiā Sic Lang. Et ceteri
fere, ut M. Crilum, C. Cæsariū. Ego sīa, ut Manullū, ut Cæ-
sarium c. quid mīhi, uel potius Ciceronī, sīc uelit; Suetonius
indicabili, Cū sacrificio, inquit, Latinarū Cæsare reverente
inter immodicas, ac nouis populi acclamations quicunq.
ē turbas statuēt: eius coronā laureatū fūcia præligatū am-
posuisset. Et Tinib. pleb. A. Epidius Marcellus, Cæsariū. Ple-
bus: coronē fūciā detrahit, hominēm duci in uincula iuste-
fiscit: dolens scū parū prospere mortā regni mentionē, sīne
ut syrebut se réptā sibi gloriā nec sandi. Trib. graditor incre-
patos potestate priuauit. Hoc idē Dion, Plutarco, Appianus.

487. Vestigalia Iulianā liberto (ademissis) Scribit
Dion, Senatū maximōs, atque amplissimōs: homines Cæsari
de nemis, o. l. u. quidā quādā in pectorū fiduciam: et
quam Julianā, inquit, nominarunt. Ex quo incredulū dñe
vīmentem suspicari, Julianū: effuso: Julianā: reponēdūm.
Quod tamen tot libris refragantibus affirmare non difficit.

487. Galoni, indehac de leges senatus: consulto Goldnias
de aliis pag. 485. S. C. omnes sua quidā placet: ut o. l. u.
487. An contra legem comitijs Centuriatis latonant
xi. xii. Descripti ab imperio: non dissentiant. Ego sīa. Le-
ge Comitijs Centuriatis latonantur. Non sustulimus! Col-
lonias, sed sanximus lege Cœmitijs. Cœmuniatis latonantur.

Pag. 488. Ex quo tamq. sī sentiant se unquam existi-
nos) sīc o. l. u. ut quo ipsiū sentiūt se nūquam existire.

488. ut u. belli adeptū) ure, mōura; hū perspicue pūtū.

488. Illud sumēt aduersitatem in adductitate, libertates,
sequor.

Neminēt

488 Neminem Pompeianum, qui uiuat) V idetur ali-
quid defesse. quidā quasi pro suo iure suggesterunt. At nesci-
tis: nam libri quidem scripti ab impressis non dissentient.
488 Qui quasi iam legis) Libri scripti ad unum cum
impressis consentiunt. quidam pro. Qui quasi. Quisquam
repositoruerint. Ego. Qui quesorum ad sententiam cose-
nit. Et liber ille Lang. omnibus ferē in locis ubi Quo
impressi. Quasi habet. quod hanc in opinionem me ducit.
ut putem illud etiam in V. libro de Elm. Nunc idem. die in
quies. sed ad uirtutes. Et ad uita nihil interesse: quia illud
quasi nesciebat. simili ex mendo laborare. certe; Quas o. co-
uenit; Quasi. perspicue falsum est.

488 Omnino quidem mea sententia) Omnino mea qui-
dem sententia, o. l.u. probbo.

488 Petum Et Menedemum) Petrum, o. l.u.

488 Respondebit) Liu. Respondo.

488 Præsens tibi ipse) Præsens tibi Et ipse, o. l.u. in quo
nalle placet.

Pag. 489 Nesciebant veterani) ignorabant, scilicet quod
placet. non ut ueritatem. sed ut inveniunt bonum.

489 Non illis. Senatus auctoritatem, an libertatem po-
puli Ro. sequantur;) Aut libertatem. populi Ro. sequan-
tur. non nulli o. l. quod placet.

489 Cesaris. ulcisci mortem. nolebant) Cesaris mor-
tem ulcisci uolebant. o. l.u. quod probbo.

489 Homo turpis. si quidē imitaturi sumus) Si. Lang.
Et ceteri ferē. Honos turpis si quidē Cn. Pompeium. imi-
turi sumus. Ego sic emendaram; O nos turpes. si quidē Cn.
Pompeium. c. opinionem meam Sc. liber approbauit.

489 Tanto studio. consensuque defendorint) Offende-
rint. o. l.u. optime.

Deprauati

499 Deprauati aut corrupti sunt) Deprauati, an cor=
rupti sunt, o. l.u. quod tamen non probbo.

499 Quibus persuasum sit) Est, Lang. Et ceteri ferē l.u.

Pag. 490 Si tamen patiuntur perire) Si tantummodo
patiuntur. e. o. l.u. quod probbo.

490 Quām benigne deniq; Eodem modo l.s. ut im-
pressi. Ego sic emendandum arbitror, Quām benigne. Itaque
usi.c. aut certe sic interpongendum, Quām benigne denique.
usi.c. illud tamen. quod testatus sum, magis placet.

490 Qui iudicauerint Dolabellam hostem) Hostem
Dolabellam, o. l.u.

490 Eademq; inhiberet simplicia) Qui in l.suis repo-
suerunt Adhiberet pro Inhiberet, nimis arroganter mea qui-
dem sententia fecerunt: nam primum o.l. cōtra faciunt: dein=
de Inhibere uerbum est Et usitatum, Et optimum: Et idem
ferē ualeat, quod Adhibere. Plaut. in Bacch. Hoccine hic pacto
potest inhibere imperium magister. si ipsus primus uapulet.
Liu. l.ii.i. Anmis ad imperium inhibendum imminutis. Et
l.ii.i. pronuntiauerūntque ex collegi sententia, C. Valerio
Cos. sed immum, aliāmque coērcionem aduersus intercessio-
nen collegē delectus causa detrectantibus militiam inhiben-
ti auxilio futuros esse. ut igitur Imperium, Damnum, Coēr-
cionem inhibere, sic Supplicium recte dicitur.

Pag. 491 Per fugium scelerum essent) Eset, o. l.u.

491 Si esset iugulata, nunquam exurgeret) Resurge=
ret, Lang. Quod et si non probbo, iccirco tamen nolui pre=
termittere, quod Et poëta, Resurgere Troiae regna, Resur=
gere amorem, Et Ouidius Scintillam resurgere dixit.

491 Atq; hoc bello de elegantia) Atqui, o. l.u. optimè.

491 Potius quām populi Ro. defensionem uocas? A po-
pulo Ro. defectionem uocas? Lang. Et ceteri ferē l.u. pre=

clarè, & perspicuè. Nonnulli, à R. P.

491 Potiusne Trebonij mortē, quam Cæsarīs, persequimur? Potius Trebonij mortem, quam Cæs. persequimur, o. l.u. Ego autē ut quod sentio liberè dicam: non enim tibi, quid in libris reponas, præscribo: sed, quid mihi uideatur, expoно: sic arbitror Ciceronē scriptū reliquissē. Trebonij mortē, an Cæsarīs persequi. Vt ad singulos Antonij epistole anteculos accedat, eademq; uerba reperat: ut proximis locis fact.

491 Si qui non moleste tulerunt) Si, à Lang. Et multis alijs l.u. abest. quod placet.

Pag. 492 Eisdem ornamentiſ) Iſdem, o.l.u. de hoc Cicero in Or.

492 Ego lanista? equidem non insipiens.) pro Equidem nonnulli scripti libri Etenim, plerique tamen, Equidem. ego, Et quidem, probo: nam & uenustatem, & uim maiorem habet: & ut nihil celer, etiam magis arridet Iugulari, quia Iugulare: siquidem lanista non ipsi depugnabant, sed erant gladiatorum magistri.

492 Nam Cæſari plurima, & maiora) Nonnulli u. plura. Quod probo: sequitur enim, Maiora.

492 Flamina cur reliquisti?) Flaminium l.Lang. & alij multi. Vt fortasse rectum sit Flaminii, non Flaminia: si quidē uocabulū hoc singulare, non multititudinis est: Liuius, C. Claudius Flamen Dialis, quod exta perperā dederat, Flaminio abiit. Fabius pictor apud Gellium, Vxorē sī amicis, Flaminio decedit. Val. Max. Flaminio abire iuſi sunt. Trogus apud Priscianum, propter mortē Flaminea, Flaminio abiit.

492 Nec meam quidem contumeliam) Quidem, à Lang. & ceteris ferè l.u. abest: & mehercule superuacaneum est.

Pag. 493 Homo pius non potest) L. Lang. & ali nonnulli, Bonus homo non potest.

493 Quam fidem? an optimi cuiusque sedes, urbis & Italie partitiones, sententias dandarū. e.) Hoc l.scripti differeunt ab impreſſis, quod pro Sedes Cædes, pro Sententias partim suas, partim suis. ego ſcriptura omni diligenter confiderata, ſic arbitror emendandum. Quam fidem? an optimi cuiusque cædis, urbis & Italie partitionis, suis dandarum diripiendarumq; prouinciarū? Nam primū hoc, Sententias dandarum diripiendarumq; prouinciarum, p̄ræterquam quod librorum V. autoritate non nititur: p̄ræterea uerba, ſunt iſania: nec ijs eſt illa ſubiecta ſententia, que quicq; ad mentem Ciceronis accedat. At quod ego autoribus l. antiquis repono, dicit quod ad rem pertineat: bonam ſententiam habet: bene ſenſa Ciceronis exprimit. deinde illud, Quam fidem? an optimi cuiusque cædes, inuſitatum, atque inauditū eſt. Quis enim ſic unquam locutus eſt, ut diceret, Do fidem cædem alicuius? at Do fidem cædis illius, uitæ, & aliorum id genus in conſuetudine Latina eſt. Liuius, Vt et tantum, libertatisque fidem acciperent. & alibi, Gens fallax, promiſi fidem p̄ræſtitit, & alio loco, Que & ipſa fidem induciarum ruperat.

493 Foedere, ac fide ſanciretur?) Et, pro Ac, omnes l.u.

493 Quanquam affirmare de aliquo difficile eſt) De altero, o.l.u. ut ad Brutum. Non ſoleo mi Brute, quod tibi notum eſſe arbitror, temerè affirmare de altero: In hoc conſuetudo uaria non eſt.

493 Niſi forte ſubſidio tibi uenire arbitraris cum fortiſimis legionibus, magno equitatu, peditatuque Gallorum) Sic o.l.u. Niſi forte eum ſubſidio tibi uenire arbitraris cum fortiſimis legionibus, maximo equitatu, peditatu Gallorū.

493 Ante Aduentum eius) Ante eius aduentum, o.l.u.

493 Utiliora Reip. ſint) Sunt, o.l.u. placet.

493 Nam ſi uicti pompeiani) Sic o.l.u. Namq; ſi uicti

l 2 pomp

rompeiani tam insolentes sunt.

Pag. 494 Aut ulcisci parati sunt) Sint, o.l.u. perffu
cū uerum.

494 Poterit ne se tenere?) Poterit se tenere & o.l.u.

494 Quo maior adolescens Cæsar maiore deorum
Sic o.l.u. Quo maior adolescens Cæsar, maioreque deorum
quod proba.

494 Vnquam abductus est) Abductus unquam e
Lang. Et alij nonnulli.

494 Quām Cæsar adolescens) Quām primum Cæsa
adolescens, o.l.u. Et paulo post, Deinde.

Pag. 495 Bellum quo ueniat Sic Lang. Bellum qdca
terifere, quod. Vt fortasse corrigendum sit, Bellum quidem
ueniat. Vt oratio Ciceronis sit, non Antonij: idemq; dict
quod in V. phil. eo loco, Ad hunc utrum legatos, an legions
ire oportebat? Insequens membrum considera: si emendatio
nem meam tibi non probabit, at illud certè aperiet, hic non
Antonium, sed Ciceronem loqui.

495 Cui igni, ferrōque minitatur) Cui ignis, ferrum
que c. Sc. I. ego, Igtem, ferrumque, ut illud. Atque huic urb
ferrum flammāque minitantem. Hac de re aliâs.

495 Quæ postulant, cognoscæ) Postulæt, o.l.u. placet.

495 Cum locum tibi relictum non modo ad pacem
pro Relictum, quidam Reliquum in suis l. reposuerunt.
Quod ualde placet: et si o.l.s. contrâ faciant.

495 M. Lepidus uir ornatissimus, omnibus Et for
tuna, Et uirtutis bonis) O.l.u. omnibus Et uirtutis Et for
tuna bonis. Multò concinnius.

495 Prius undas flammāque) Sic o.l.u. prius unda
flammat ut ait. E recentioribus nonnulli, prius undis flam
ma quod fortasse rectum est.

Moumt

495 Moueri sedibüs huic urbi.c.) Moueri sedibus suis
huic.c. nonnulli u.l. quod placet.

PHILIPPICA XIX.

Pag. 496 Sceleratorū hostium) Sceleratissimorū, o.l.u.
Apud Non. Marcellum hoc membrum ita scriptum est, Sceler
atissimorum hostium exercitum fusum, cæsumes cognoui.

496 Et ex ea uictoria) Et, nullis in libris u. reperitur
ut ita fortasse corrigendum sit, Et eam uictoriam, que parta
est, consecutum.

496 Si cognouissem) Si, delendum.

496 Ante uero quād ea res, quam audiissime ciuitas
expectat, allata sit) Ante uero ante quād sit ea res, quam
audiissime ciuitatis expectat, allata, o.l.u.

496 Lætitiae risus satis est) Nonnulli s.l. v̄sus. quod
probato.

496 Ab eorundem aris) Ab eorum aris, o.l.u.

Pag. 497 Cum uideant illum glorioſissimum) Glorioſiſſimum illum, o.l.u.

497 Hunc tantum ei fructum) Tantum, à l.u. abest.

497 Ad saga iuſſe) Iſſe, o.l.u.

497 Consules sortiti) Sic Lang. Cons, sortitu. Sc. Et
cum eo pleriq; Cos sortitu. in hoc omnes, loquor de ueteri=bus,
coſentient, quod Sortiti, non Sortiti probant. Ego ta=men recentiores, qui omnes ferè cum impressis faciunt, sequor:
et si me non preterit, Sortitus sortitione ualere, atq; eo uerbo
M. Tullium semel usum esse, ac posse hunc locum sic explicari.
A. Hircius consul ad bellum profectus est sortitu.

497 Cæsar cum exercitu comparato à primis pestibus)
Cum exercitu per se comparato eum primis, Lang. cæteri
hoc discrepant, quod pro Eum. Cum habent: quorū neu=trum probo, sed arbitror emendandum. Tum: ut ad postea

referatur, ut illud in l. v i. ad Att. Sed ex tum presens, et postea creberrime non dedisti rogare, c. Sic igitur scribendum est, Cum exercitu per se comparato, tum prius.

497. Nisi ut D. Brutus liberaretur, omnes l.u.

497. Aut inibi esse: aut iam cōfectū. Et spēi c.) V. 10. partim Mīhi, partim Vbi, plerique inibi, ut impreβ: qui probamus. Inibi autē esse dicebatur id, quod nondū quidem perfectum, sed ita parum aberat à perfectione, ut iam tam perficiendum esset; et ut loquitur M. Tullius, quod non confectum, sed affectum erat. Afranius, postquam se uidit inibi esse, gnatam parvulam sororibus commendat. Pacuvius, effecto inibi est: iam iam ponitur frugum. Cæcilius, Liberū esset non sum: uerum inibi est. Hec à Non. Marcello mutuā sumus. Multus autem īcirco sui, quod in libris quidam pro Inibi Inceptum reposuerūt: in quo non solum à ueterum scripturā discedunt, sed ne mentem quidem Ciceronis affluntur. Sic igitur totū ex antiquorū in librorum autoritatē corrigendum est. Aut inibi esse, aut iam cōfectum: sc̄ spēi c.

497. Quid de hac re sentiat) Quid de hac de re sentiat, o.l.u. quod multo concinnius est.

Pag. 498. Quae sunt à consule) A Coss. id est, Consulibus, sine dubio emendandum. Locus ille declarat, ex literis C. Panæ, A. Hirñij Coss. Caesaris propri de honore diis immortalibus habendo sententias diximus.

498. Duorum Coss. tertio Caesaris præsidio) Caesar prælio, o.l.u. Ego hoc amplius, quod pro Duorum, Quibus repono: quod ita perspicue meo quidem iudicio rectum est, ut approbatione non indigeat.

498. Tremere uult, et dubitare utrum.c.) Sic o.l.u. Tremere uultis dubitatis. Nonnulli de recentioribus, Du-

bitantes: et hoc quidem uerum est.

498. Non iniusta euelli, internecli nota) Sic Lang. et ceteri ferē, Nō iniusta euelli, inter nec uno te. Ego nihil, aut parum de meo addens, de libris unam modo literam demens, disiuncta autem, et quasi discrpta coniungēs, et suo queq; loco componens, mihi uideor in pristinam quasi formā hunc locum restituisse: sic enim corrigo, Nō iniusta bellū interne- cini nota. Bellū autem interneclinum ualet pestiferum, capi- tale, exitiosum: cum s. non de imperio, ac dignitate, sed de for- tunis et capite dimicatur: neq; uter imperet, sed uter sit de- cernitur. Liuius l.i x. Deletaq; Ausonum gens uix certo de- fectionis crimine, perinde ac si interneclino bello certasset. et l.x x i i. Non interneclinum sibi esse cum Romanis bellū: de dignitate, atq; imperio certare. Plin. Habet deinde interne- clinum bellū cum Ichneumone. Interneclinū, inquit Sex. Pom- peius testamentū est, propter quod dominus eius necatus est.

498. Quod nulla barbaries posset agnoscere) Sic o.l.u. Quod nulla barbaria posset agnoscere. Quod mihi ita mira biliter arridet, ut in eo M. Tulliū uidear agnoscere. Idem aut Agnoscere hoc loco significat, quod loco illo pro Milone, Cu tota Italia facti illius gloriā libēter agnosceret. Pro Pla- cito, Sequestrem ne Plancium respueret aures, agnosceret ne- mo. et pro Celio, Iacis adulteria, quæ nemo non modo nomi- ne, sed ne suspicione quidē pōsit agnoscere. Dicit idem mu- tatis uerbis pro Cluorio, Quod unquam Habitus in se admis- sit, ut hoc tantum ab eo facinus non abhorre uideatur. Bar- bari igitur Dolabellæ facinus, ut abhorres à natura sua, non agnoscerent: ex qua intelligi potest, quām ferum, quamq; im- mane fuerit, quod homines etiā ad crudelitatem nati respueret.

498. Id duorum consilio factum) Id suo consilio, o.l.u. quod probo: quod M. Antonius in sua epistola dixerat, eosde nobis

nobis parcere idē sentientibus: id M. Tullius ita interpretatus fuerat. Ita Antonio cōuenisse cū Dolabella, ut ille Trebonium, & si posset, etiam Brutū, Caſtum discruciatos neceret. Prōpterea nunc dicit, Suo consilio factum esse testatur.

498 Nisi: um hunc ipse Iupiter ab his mēnibus repulſit. t) Nisi eum hunc ipse Iupiter ab hoc templo, atq[ue] mēnibus repulſet, o.l.u. Ego hoc amplius, quod pro Hinc repono: ut paulo in frā, Hostesque nefarios huic iouī Māmo. Habebarū enim Senatus, ut opinor, in Capitoliō.

499 Crudelissime interfecit) Crudelissimis exemplis termit, o.l.u. Hoc autem uerbo scriptores grauia, atq[ue] atra supplicia dixisse, notissimum est: cur ita, docet Gellius.

498 Praeludiū illud, & portetū) o.l.u. Proludiū. Vī scilicet quod in pugnis gladiatorijs ad uerū certamē prolusio est: in crudelitatē, ac sceleribus hoc Lucius ad M. Antonium set. Est tamen uerbū insolitū, nec ab ullo scriptore, quod sā, usurpatū: nec bene cū in sequenti cohæret. Quid, si propudiū corrigamus: aptius omnino cōuenire, & usitatū est. Propudiū, inquit Sex. Pōpetius, dicebat, cū maledicto nudare turpitudinē uolebat: quasi porrō pudēdū. Quidā propudiū pūrū dici, à quo pudor & pudicitia procul sint. Plautus in Cm. Quidāis propudiūs tun' etiā cum nocturnis oculis odū mūcas: et in Bacch. Recede hinc directe, en ut pultat propudiū. & in Pōen. Tun' audes etiā seruos spernere propudiū.

499 Vel, si etiā dij oderint, quos oportet: omnū deorū) In Lang. Sc. cæteris ferē l.u. hec extrema uerba nō reperiuntur. Nonnulli sic, Vel deorū, si etiā dij oderint, quos oportet, quod minime displicet. Recētores cum impressis cōsentium,

498 Eaq[ue] formidat dicere) Eaq[ue] dicere formidat, o.l.u.

Pag. 499 Quas enim turpitudines Antonij libēter cū dēdecō subierunt) Cum dēdecō, ab o.l.u. abest, & mehēre

cule superuacaneum est: quis enim turpitudines sine dedecō re subit sic in 1111. Acc. Qui nulla conditione istam turpitudinem subissent:

499 Quorum scelere crudelitatē constat Carthaginē sum uictā esse) Sic o.l.u. Quorum scelere crudelitatē Carthaginēsum uictā esse fateatur. Oratio multo numerosior.

499 Non est hostis putandus) Hostis Antonius putādus, libri ueteres.

499 Ad Expiādas egestates) Ad explendas, quidā repurūt: ut illud de prouinc. Cōs. Ad explendas suas cupiditates.

499 A domesticis hostibus, id est, qui intra mēnia hostes sunt) Dij maleficiant isti imperitorū generi, qui sub omnibus rebus glossemata subscribūt: quae causa libros mēdis referunt: sed quædā tamē ita perspicua, ut fugere neminē possint, nisi eum qui planē cæcū ignorātiā sit, aut certe omnibus in rebus cōnueat. Vt illud in Catil. oratione 1111. Ut sui oblitus, aliq[ue] memoretur. & illud pro Rose. Amerino, Insutus in culeum: suppliciū parricidarū. Et apud Varronem lib. v 1. Non solū quod dicitur, malū consiliū consultiō esse pessimum: sed etiā bonum consiliū, qui consulit, & qui consulitur, bonum habendū. Quædam uero ita figurā ueri fallaciter imitantur, ut difficile sit internoscere: cuiusmodi illud pro Milone, Quid, quod caput audaciē est? nā Audaciē meo quidem iudicio subditiciū est: oculis tamē non intētis, neque acriter intuenti uerū esse uidebitur. Quorsum haec oratio inquires. ego uerba haec, id est, intra mēnia hostes sunt, et si omnes libri cōtra faciunt, nō dubito tamē quin glossemā sit, atq[ue] ex eo genere quidē, quod nemini nisi planē hebeti obiectare posit errorem: etenim quid erat, quod se ipsum perinde M. Tullius interpretaretur, quasi quicquam nouum, alli in solitū extulisset: nōne Domesticas insidias, domesticum

bellum hostes etiam domesticos pro intestinis semel, ex sepius usurpauit, quo circa ex libris hec potes meo periculo collere.

499. Iam aut foedissimam) Iam, ab o. l. u. abest.

500. Cū nō uni, sed tribus ducibus) Sic Lāg. & ceteris rē, Cū uni ē tribus, solus Gad. Cū cōiter tribus, quod placet.

500. Quorū virtute, et cōsiliū felicitate) Quoru virtute, cōsilio, felicitate, o. l. u. sic paulo infī. Ita 111. Imp. virtute, cōsilio, felicitate uno die locis pluribus Resp. est cōseruata.

Pag. 500. Noui & singularis debentur) Noui singula rē que Lang. & ceteri ferē numerus plenior, & Tullianus.

500. Tanta multitudine hostiū intersecta, dico inquam hostium) Sic Lang. Tāta multitudine intersecta hostiū dico ita inquam hostiū, quem sequor, est autē si inter pungendū.

Tanta multitudine intersecta, hostiū dico: ita inquā hostiū. Ex se iam intelligitur, nā impressi libri sunt planè barbari.

500. Supplicationis honore tribuemus: imperatori, c.) Sic omnes l. u. Supplicationē bonorū. ego Supplicationum honorem: ut nō modo casus casibus, sed etiam numeri numeris responderēt, quod tamen in nonnullis s. l. postea repperi.

500. Is demum est) Is enim demum, o. l. u.

500. Siue gratias agebant) Siue uni gratias, l. u. quod tamē abiudico, aut enim tantū uni membro, aut tribus addendum fuit: ut uenustatis aliquid affirret orationi.

500. Tu igitur de te, dixerit quissiam) Tu igitur ipse de te, o. l. u. & preclarē, & uenuste.

500. Sed iniuria dolore aio. me. c.) Sed iniuria dolor sa- cit me. perspicuē rectum.

500. Etiāne eos, qui oēs. c.) Etiā in eos o. l. u. probē.

500. Per Idus Quintiles) Hec prælia, quibus de agitur hæc oratione, facta sunt ad xvi. Kal. Maias: ut ex episto- la Galba licet intelligi: uel xvi. ut in quarto libro

Fastorū apparet apud Ouidiū. Nuntius huius uictorie Ro- manam uenit ad xi. i. Kal. Maias quod epistola quadā ad Bru- tum hic ipse declarat: Triduo, inquit, aut quatriduo ante hāc rem pulcherrimā timore quodā percusa ciuitas tota ad te se cum cōiugib⁹, & liberis effundebat: eadē recreata ad xii. i. Kal. Maias te huic uenire, quam se ad te ire malebat. Hoc au- tem oratio postridie eius diei habita est. illa uerba declarāt, Cum h̄sterno die propter eorū res gestas me ouant̄, & pro- pè triumphante populus Rom. in Capitoliū domo tulerit, domum inde reduxerit. Quorsum hec ut clarissime perspi- ciās huic locū omnino esse dicitur. Ad restituendum au- tem, & corrigendū l. u. uerter mihi nihil sanè lucis ostēdunt, quod meas cogitationes dirigens adueritatē perueniam: nihil enim differt ab impressis, hoc tenēo, hunc diem inter Palīlia, & Vinalia mediū fuisse: ex quo cōiectura ducor ad su- spicandū, uel postridie Palīlia, uel, quodetiā magis placet, à scriptura enim propius abest, pridie vinalia, esse reponēdū.

500. Aliquem ne imperatorem habituri erimus? Cris- men inuidia queretur?) Sic Lang. & ceteri ferē s. l. Ali- quem ne ipēius crimen inuidia queretur. unus modo sic, Aliquem ne Imp. habituri erimus. inuidia quereretur. & alter, Aliquem ip. crīmē inuidia queretur. ego sic, Aliquem ne imperatorem eis crimen inuidia queretur. ut eorum, qui fasces ad Ciceronem delaturi fuerūt, sit oratio cōsultantium, quonam modo facile ipsum de medio tollerent. Fasces, inter se dicebant, ad eum deferemus: deinde & uocifrando, Ali- quemne imperatorem? & fasces ostendādo. Et crimen in cum queremus, & inuidiam parabimus: quo in motu, & conci- tatione populari & operas cōductas in eum immittere, & nullo negotio interficere poterimus. Quos autem fugiebat, eam notam, imp. scilicet imperatorem significare; ex his fer- cerunt

cerunt Eius, & cum illo copularunt. quod si cui magis arserit. Aliquem ne imp: crimen inuidia queretur: illud sequatur, licebit non pugnabo: habebit enim eandem sententiam, & in libri ueteris autoritate delitescet.

300 In Rep. fieri posse) Posset, o.l.u. quod probo.

300 Extiterim repente Catilina?) Existerem, quidam reposuerunt. quod probo.

Pag. 301 Quenquam opinor nec fuisse tam sceleratum qui hoc fingeret: nec tam furiosum, qui crederet) Sic Lib Lang. Quenquam nec fuisse tam sceleratum, qui hoc fingeret: tam furiosum, qui crederet. Scal. Quenquam ne fuisse tam cætera eodem modo, ut Lang. ego una modo litera distracta, Quenquamne fuisse. & quæ sequuntur, similiter: quo modo de meliori nota scriptores locuti sunt. Terent. in Adelph. Vah quenquamne hominem in animo instituer, aut parare quod sit carius, quam ipse sibi? & in Phorm. Tantane aff. cù hominè quenquam esse audacia? Et Plaut. in Trin. Nostramne nutritiem here, quæ nos educat, ab alienare à nobis? Et M. Tull. pro Rosc. Com. Prob. dñ immortales, esse ne quenquam tanta audacia preditum?

301 Viribus potius suis quam Reip. infelicem) L.s.no discrepant ab impressis: quidam pro Viribus, Vitijs reposuerunt, quoru ita neutrū probō, ut illud tamē, quam hoc, multis partibus malim defendere. Et enīm si quis à me horū ueborum sententiā requirat, & causam, cur ita dictū sit à Cicerone, querat: nihil ei omnino mihi uidear posse respōdere: at in illud alterū fortasse aliquid, si non uerū, at falso quod animos aliqua probabilitate percutiat, afferre possum. Dicam enim id M. Tulliū significare uoluiſſe quod in seconde lib. de Nat. dœc. declarat, Quid uero, inquit, Cæsare putamus, si diuinasset fore, ut in eo Senatu quæ maiore ex parte ipse

te ipse cooptasset, in curia Pompeiana ante ipsius Pompeij simulacrum tot centurionibus suis inspectatibus, à nobilis simis ciulis, partim etiā a se omnibus rebus ornatis trucidatus ita iaceret, ut ad eius corpus nō modo amicorū, sed neferuorum quidem quisquam accederet: quo cruciatu animi uitam acturum fuisse? Illa igitur curia Pompeianam interpretarer, quām, quod in ea Cæsar imperfectus esset, infelicem appellatam esse cōtenderem. nā Viribus suis, Cæsari expōnerem, cuius etiā mortui nomen ualeret apud plurimos, maximisque uires illi cauſe daret, sed ut dixi, non summopere placet. nā ut quod ego supra explicau, id sentiat Cicero, illud tamen Viribus scilicet suis & nimis durū, & ualde productum mibi uide: ut quoniā tamen haec scriptura uictus tatis quasi radicibus innititur, ex libris euellenda nō est, sed fantisper ei standum censeo, dum uerū ex tenebris eruamus.

301 Qui hostia, qui urbis portas) Ostia, Scal. l. vrbis partes, aliis non minoris uictus tatis. ut in Cat. Descripsisti urbis partes ad incendia. Sallustius Loca appellat. eandem rem memoria tradens: x i i. simul opportuna loca urbis incenderent: quo tumultu facilior aditus ad Cos. ceterosque, quibus insidiæ parabantur, fieret. Ego tamen, si Ostia mensum non est, Portas magis probo.

301 Quod ut inuidia mea fieret) Ut cum inuidia, c.o.l. u. ut pro Quintio, Omnia iudicia difficultissima cum summa sua inuidia, maximōque periculo P. Quintij fieri mallet.

301 Tum impetus cōductorum hominum) Tum in me impetus, o.l.u.

301 Vestrum omnium consecuta) Omniū uestrū, o.l.u.

301 Quæ res patefecit) Liber unus, atq; alter: in queis Lang. Patescit. quod probo, est omnino poëticum uerbū: sed tamen habet, inquit M. Tullius, in oratione poëticū aliquod uerbum

uerbum dignitatem. Virgil. - Danaumque patescunt Insulae
Vittur tamen Littus. Nam Patescunt quidē perspicue falso
501 Quod suo tempore totiusque huius sceleris sed
suo tempore totius huius sceleris, c.o.u.rectē.

501 Testis, conscius, & adiutor) Testis, conscius, adiutor, o.l.u.quod placet.

501 Non tam ut pro me dixerim) Dicerem, rectius est
mea quidem sententia.

501 Id quod ego semper fecissem) Id quod semper ipse
fecissem, o.l.u.

Pag. 502 Dicere solebat Crassus) Dicere Crassus sole-
bat, o.l.u.

502 Bonis forsitan possum, & libenter) Pro Possum
Possum non nulli u.l.in queis Sc.

502 Ut nō perinde homines quoq;) Quiq;, unus, alterne
liber: in queis Lang. & ceteri ab impressis non diff. rūnt. ego
deesse aliquid puto, Déque suggestum: ut sit, De quoque, ut
quisque mereretur, iudicarēt. quemadmodum paulo inf. Ita
de uno quoq;, ut quenque meritum arbitrantur, existimant.

502 Antē diem X + IIII. Cal. Ian.) XIIII. emendan-
dum est. de hac re qlio loco diximus,

502 Me ex Cal.Ian. ad hanc oram uigilasse Reip.) In-
vigilasse, quinque libri ueteres. in queis Lang. quod ualde
placet. sic enim dicitur, Inuigilare Reip. ut Indormire ca-
sa, Indormire tempori. Virg. Nanquā aliae uictu inuigilant.
Et alibi, Inuigilant pueri uenatu.

502 Meāsque aures dies & noctes) Dies noctes, Lang.
502 Meisq; cohortationib.) Qye, à l.u.abest. qd placet.

Pag. 503 Idem Ventiū u.l) Pleriq; l.u.in queis Lang. idē
R. Ventiū. ut ita fortissime corrigendū sit, idē P. Ventiū
hoc et certè prænomen fuit: ut ex Dione licet intelligere.

503 Num ego semper hostem?) Non pro Num plerique
l.u. & rectē siquidem per Nam interroges que negari: per
Non, que dici uis huic Etiam, Non illi respondet.

503 In has sententias) Has in sententias, o.l.u. quod con-
cinnius est.

503 Bellum Octauij) Octauianum, o.l.u. ut libro II.
de Nat.deor. Que nuper bello Octauiano magnarum fue-
runt calamitatum prænunciæ.

503 Ad te ipsum P. Seruiliū) P. Seruiliū num, corri-
gendum est. perspicue rectum.

Pag. 504 Publice deneganda est) Non modo omnes
antiqui libri, sed etiam ratio nobis autor est, ut Publice de-
leamus: etenim quis Senatus priuatim denegat?

504 Aut supplicatione decreta) Decernenda, o.l. ferē l.
u.in quibus Sc. quod ualde probro.

504 Quod ergo illre, ego) Quod ergo ille re, id ego,
Lang. & ceteri. quod ualde placet. describit autē Seruiliū,
qui ante ipsum sententiam rogatus est.

504 Hoc ipso nomine qui etiam deuicti sunt) Sic o.libri
ueteres, Hoc ipso nomine & eos qui iam deuicti sunt. per-
spicue uerum.

504 Cum uictores appello Imperatores) Suspicio esse
glossma: est enim inane, atque superuacancum.

504 Etsi habet honoris nomen amplissimi) Honoris
amplissimi nomen, Lang. & alii multi. quod placet.

504 Qui primus Antonij immanem & foedam crude-
litatem nō solum. c.) Qui primus immanem & foedam crude-
litatem Antonij non solum, Lang. & ceteri frē.

504 Dignus Imperator legione Martia) Aut aliquid
mea quidem sententia huic membro deest aut proximo infe-
riori superat: aut enim sic emendandum est, Dignus impera-
tor

tor legione, digna legio imperatore: aut, quod rectius effidico atque uenustius, Dignus Imperator legione Maris, digna legio imperatore Pansa: sic enim uocabulum uocabulo, nomini nomen responderet.

504 Cuius si acerrimum impetum cohibere Pansa potuisset) Pansa, à duobus, tribusque libris u. abest: in quibus Lang. quod placet.

Pag. 505 Docuit hoc prælio militibus, his illo prælio militibus ips., o.l.u.

505 Quam illius pulchriorem speciem Imperatoris accepimus?) Quia nullius, omnes l.u. ego, Quia nullius sit, Quia specie nullam imperatoris speciem pulchriorem accepimus. res perspicua:

505 Eo maiora beneficia Cæsaris) C. Cæsar, o.l.u.

505 Cui cum imperium dabamus: eodem tempore spem Sic Lang. & alij multi, Cui cum imperium, eodem tempore etiam spem nominis eius deserebamus.

505 Quodcum est secutus auctoritatē nostri decreti rebus gestis suis cōprobauit) Sic inter pungendum arbitror, Quod, cum est secutus auctoritatē nostri decreti, rebus gestis suis comprobauit: ut sit, Quod nomine rebus gestis suis comprobauit, secutus decreti nostri auctoritatē: siquidē res præclarissimas dignasque Imperatore geſit. Sic ferè locutus est in v.i. accus. Nimirū ut hic nomine suū cōprobauit: sic ille cognomē. Nonnulli u.l. Cōsecutus, nō Secutus, quod nō probo,

505 Ita trium Imperatorum Populi Ro.) Duo hac extrema uerba à l.u. absunt, quod placet.

505 Ipse consequi potero) Iisdem libris autoribus, ipse delendum est.

Pag. 506 Quanquam ea, quæ nos promisimus) Omnes libri uet. Quanquam nos ea, quæ promisimus.

506 Studiose quanquam multa) Eodem modo l.s. Quidam pro Quanquam multa, Cumulata, reposuerunt. quod si non uerum, probabilius certè est.

506 Cum difficillimo Reip.) L.u. partim sic, Quanquam id difficillimo: partim, Quanquam cum, ut fortasse corrigendum sit, Quam quidem cum.c.

506 Flagitari uideamus) Videmur, o.l.u.

506 In fuga foeda mors) Mors est, o.l.u.

Pag. 507 Breuis autem nobis uita data est) Sic i i i. libri ueteres, in queis Lang. Breuis à natura uita uobis data est: quod tamen reijcio. reijcio autem ob eam causam, quod insequens membrum, quod paria paribus respondere debent, mancum quodam modo atque imperfectum uidebitur. nam Memoria ad Vitam, Sempiterna ad Breuem, Reddite ad Data: A natura, suo tanquam pari carebit: sic enim esset integrum, At à Senatu-memoria bene redditæ uite sempiterna. uel quid eiusmodi.

507 Adsummam laudem, gloriāmque) Sic, o. ferè l.u. Ad laudem gloriāmque summam.

507 Obliuzione eorum qui sunt) Qui nunc sunt, o.l.u. utrumque omnino probabile, & huic scriptori usitatum. post Red. ad Sen. Cn. Pompeius uir omnium, qui sunt, fuerunt, erunt, uirtute princeps, & pro Lege Man. Non modo eorum hominum, qui nunc sunt, gloriam, sed etiam antiquitatis memoriam uirtute superarit. Sed ex duobus probabilitibus id semper uerum iudicandū, quod libri u.comprobarent.

507 Nec reticentia posterorum inspulta esse poterit) Liber Gad. (Nam cæteri ab imprebis non dissentunt) Sepulta, quid sibi uelit, perspicuum est: & cum eo loquendi consuetudo facit: quæ solet eas res sepultas appellare, quarum dicta commemoratio est, memoriąque deleta. Ego tamen ut

hinc non sentiam, neque Ciceronem more vulgari locum existimem, faciunt uerba consequentia, Cum uobis immortale monumentum suis penè manibus S.P.Q.R. extruxerit. Arbitror enim uirtutem Non insepultam propemodum pro Immortalí dixisse propter elogia monumentorum, atq; literas que in sepulcris inscribi solent ad declarandas uirtutes, ac facta sepulcra. Ab eadem causa dixit Horatius, apicano cui super Carthaginem uirtus sepulcrum condidit, et enim monumenta sepulcrorum dum manent, tenetur eorum uiua memoria qui ibi siti sunt: sic dum Carthago extabili Scipionis uirtus, ac uictoria celebrabitur. Virtus igitur militum non insepulta erit: immortalitati commendabitur quod sepulcrum, monumentumque habebit: cuius inscriptio ipsam gentibus omnibus, atque omnium seculorum posteritate notam faciet.

507. Adhiberi publice posset oratio. Publice adhibet omnes l. ueteres.

Pag. 508. Id genus, quod est pulcherrimum) Quod est pulcherrimum. o.l.u. quod probo.

508. Quam obreni quidem maximum) Maximum quidem, non nulli u. l. quod placet.

508. Virtutem suorum, & etatem) Pro Actatem Pictatem, omnes libri uet. quod scilicet propatria uitam profuderint. perspicue re stum.

508. Fratribus tribuenda censeo) Fratribus eadem tribuenda; o.l.u. placet.

508. Exercitumque hostium fecerit) Exercitumque eius, l. s.c. ceteros sequor.

508. Occisione occiderit) Eodem modo o.l.s. Occidere occiderit probat consuetudo: que ita loqui solet, cum intermissionem significare uult.

508. C. Caesar imperator) Nonnulli s.l. Caesar Propri Imperatore quod minime displaceat. in S. C. enim omnia hominum nomina scire ascribebantur.

508. Ut ob eas res) Vt, nonnulli ueteres libri, in quibus Lang. quod placet: nam redoleat antiquitatem, que maxime in S. C. retinebatur.

Pag. 509. Ad omnia puluinaria constituant) Constituat, o.l.u.

509. Complures caderent: caperent nonnullos) Ut plures caderent c.

509. Cumque sine ulla necessitate) Sine ulla retractatione omnes l.u. ut Liuius l.v. i. Iuviores ad edictum sine retractatione conuenierunt. Ut titulat etiam Cicero in Tuscul. l.v. c. xii. l. b. sp. ad Att.

509. His qui sanguinem prouita, libertate, fortunisque Rogilli Ro. pro urbe, templisque) Hec omnia demptis coniunctionibus dicuntur in huius nonnulli in quibus S. C. pro His, l. s. quod placeat.

509. Monumentum quam amplissimum locandum faciendumque, urbem ad eam rem pecuniam dare contribuere. c.) Sic l.u. Locandum, faciendumque urbem ad eam rem: c. in quibus Ciceronem non agnosco, nam primum nisi me fallit memoria, hoc Locandum, faciendum iubeo, non dicitur sed Locare, facere iubeo. Verum si cetera non esse, ut Locandum, faciendum dixerit, huic subiunxerit, Dare, attribuere, solvere iubent, ut tandem diversas res s. u. uerbo comprehendent, adducere ad dredendum nullo modo possim. deinde si quis inserviendum in hac verba adiecat: si mihi uideatur, Urbem solvere iubent, à Cicerone scriptum: non uideri projecto uenientia nibi non solum ab huius elegiitia, sed etiam consuetudine Latinis sermonis. uidetur abhorrire. sic autem scriptus

reliquisse M. Tullium puto; Monumentum, quām amplissimum locandum, faciendum carent; ad eam rem. c. Hunc autem errorem creavit, opinor, illud quod sāpe iam demonstrant, quod in l. u. h̄e litera C. & Q. locum inter se sāpe committent, quae causa libros referunt erroribus: ut apud hunc ipsum in l. de Nat. deorum, Nectu me celas, ut Pythagoras sollicitabat alienos: nec consulto dicitur occulte, tanquam Heraclitus sed quod inter nos liqueat, ne tu quidē intelligis, ubi Liqueat pro Liceat: ut in ep. ad Att. Ex quo quidem ego, quod inter nos liceat dicere, millesimam partem uix intelligo. uel, ut si milius proferam, Plaut. in Poen. V in bona dicam fide, quod hic inter nos liceat. Intentis oculis contemplare sententiam: ut nos assueramus, ita esse perspicies, sed ut ad rem: haec ego sentio. si quis tamen illud magis probabit, Locandum sciendūque carent, cum eo non pugnabo.

509 Pecuniam dare, contribuere) Attribuere, o. i. illud in l. x. Tantam pecuniam redemptori soluēndam, a tribuendamq; carent. perspicue uerum: ut illud alterum aperte falsum: siquidem Pecuniam contribuere non dicitur, hoc autem uerbum proprie in ijs ponitur, qui aliquem liberum populum sub alterius ditionem subiungunt. Liuius; Corinthum ijs contributuros in antiquum gentis concilium. & ibi, Phocenses Locrenses contribuerunt Actolis. ij autem populi contributi dicebantur. Ces. Oscenses, & Calagunitani, qui erant tum Oscensibus contributi.

509 Eaque fratribus tribuantur) Lang. & ceteri ferè, iisque fratribus tribuantur. Nonnulli tantummodo Tribuantur. ego emendandum arbitror, iisque tribuantur. c. Fratribus enim puto esse glossema alicuius imperiti.

509 Si illi uicissent) Vixissent, s. c. aperte uerum.

F. I. N. I. S.

M. T. V. L. CICE- RONIS DEFENSIONES CONTRA CAELII CAL- CAGNINI DISQUI- TIONES IN OFFI- CIA CICE- RONIS.

*

Per Jacobum Grifolum Luciniacensem, ad illu-
strissimum Aloysium Cornelium, magnum
Commendatarium Cypri.

A G N A fuit Illusterrime Commen-
datarie Cælij Calcagini existimatio,
magna uiget ob miram in omni disci-
plina eruditio eius nominis au-
toritas. Quare cum eius Disquisi-
tiones in officia Ciceronis in manus
meas peruenissent, admiratus eas legi
quām diligentissimè. Cum enim ad hanc etatem præclarissi-
mum illud opus aut omnes sint admirati, aut frustra quidam
ex eo nescio quæ reprehendere conati: existimabam in eo ni-
hil omnino esse, quod non accuratissime scriptum uideretur.
Verum tanti uiri nomen, fateor, me commouit, ac statim in
eam mentem impulit, ut putarem, que uitia ab alijs deprehen-
sa non fuissent, huius acerrimū ingenium fugere nequaquam
potuisse. Quamobrem Disquisitiones eius legi, ut dixi,
quām diligentissimè: ut si quo in errore uersarer, cum mibi

Cælius eriperet. Verum cum nihil mihi uideretur occurrisse in quo M. Tullius conuincereatur existimauit, ut ex me sua p[ro]pius audisti, doctissimum illum virum, ut ratio disquisitionis postulat contra M. Tullium disputasse, ut eo nomine doctorum ingenia excitaret, qui causam eius suscipientes, que illi uidebantur ambigua, ea disputando facerent perspicua, quare tu mecum agere coepisti; ut, quoniam ita uoluisse Cælium existimarem, ingenium grauiissimi scriptoris, & de genere humano tam bene meriti sacerdotum, teatum ab omni calunnia conseruarem. Ego uero qui nullum officium æquè mihi necessarium esse duco, quam obsequi uoluntati tuae, imperij tui potius, quam imbecillitatis meæ ratione habita, dedi operam quād potui diligentissimam, nequid inesse uitij in illis libris uideretur, quorum præceptis adeo uitam tuam conformasti, ut quicquid de eis detrahatur de moribus planè tuis detrahi uideatur. Sed iam cum Cælio agendum est.

DISQVISITIONES ALIQUOT IN LIBROS OFFICIORVM M. T. CI- ceronis, Cælio Calcagni- no autore.

DISQVISITIO PRIMA.

Rimo mihi titulus non planè satisfacit, DE OFFICIIS nam plenius atque uberioris De officio existimassem, sicuti et Panætius inscripsit καὶ τὸ μεθόπολον. Nec me fallit, Ciceronem libro decimo sexto epistolarum ad Atticum ex professo hanc inscriptionem

magis probasse, seu pleniorem. Sed sue sententiae nullam rationem affert. quare nulla eum alia causa motum ad titulum immutandum arbitror, quād ut à Panætio euariaret, cui plam reclamat: quo iure quāue iniuria se illi offerat occasio. Quare quām in uniuersum de eo quod ad hominem pertinet, quādque agi deceat in omni uite genere, his libris pertractet. Cicero: non autem ad aliquarum personarum officia & functiones se obstruit: multò plenius est, multōque latius: propositum Ciceronis complectitur officium, quam officia. Sicut de situ terræ, quam terrarum, libentius Geographicos meos inscriperim, sic de imperatoris officio rectius liber inscribatur, quād in imperatorum, in quo in uniuersum prescribatur, quid imperator agere debeat, & quāratione imperatoriam potestatem administret. Contrā, uitas imperatorum, & de imperatoribus commentarios nuncupauerim, quibus non omnium, sed aliquorum gesta comprehendam. Sunt enim nonnulla uerba, que in numero unitatis uberioris quid significant, quād in numero multitudinis. Ad hoc exemplum titulum quoque DE FINIBVS BONORVM ET MALORVM immutauit, quem Zeno οὐ τέλος, mea quidem sententia multò commodius inscriperat ipso etiā Cicerone, assertore qui in tertio de Finibus inquit: Qūd enim hoc sit extremum, sentis enim credo, me iam diu quod τέλος Græci dicunt, id dicere tum extremum, tum ultimum, tum summum: licet enim finem pro extremo aut ultimo dicere. Qūd ergo hoc sit extremum, congruerent natura conuentienterque uiuere, necessariò sequitur, omnes sapientes semper feliciter, absolute, fortunatè uiuere, nulla re impediri, nulla prohiberi, nulla egere.

I A C O B V S G R I F O L V S
ad primam Cælij Calcagnini

Disquisitionem.

Caelio titulus de officio, quam de officijs plenior videtur. itaque cum M. Tull. scribat ad Atticum plenior rem sibi uideri inscriptionem suam, nec rationem tamen ullam afferat, existimat Cælius eum ambitione quadam, vel potius liuore, inscriptionem Panætij ~~ad~~ ^{ad} nadhkovos, hoc est de communi officio immutasse. quare id cum fecisse putat ut à Panætio euariaret, cui palam eum reclamare ait, quo iure, quâue iniuria se illi offerat occasio. nunc obsecro te, ut æquo mihi animo concedas eam libertatem agendi cum Cælio, quam ille contra M. Tull. sibi sumpsit, cum præfertim necessarium plerunque sit, defensionem ad accusationis rationem accommodare. quanquam perficiam ut multò magis Cælius modestia suæ, quam ego meæ, oblitus esse uideatur. quem statim in Ciceronem uelut impium aliquem, atque adeo malignum inuafisse uides. itaque cum rationem nullam afferat, cur inscriptionem Panætij immutasset, inuidia motum illum existimat. itâne uero è rationem afferre Cicero non potuit, cur ita sentiret è nec humanius eius sententiam Cælius interpretari potuisset è aut saltem diligentius inuestigare qua uir doctissimus ratione duce retrorsum? Quanto modestius, quantoq; grauius Ioannes Baptista Egnatius uir in omni disciplina clarus ipsius Ciceronis, autoritati de hac inscriptione aquiescendū esse statuit. Cuius quidem iudicium cum in ceteris omnibus, tum in his libris quos ille in primis admiratur, ego secutus spero me consecutur, ut omnes fateantur rectum Ciceronis iudicium fuisse, si prius uiderimus, quibus argumentis Cælius confirmet Officium latius propositum Ciceronis, quam Officia complecti. Cum inquit

inquit uniuersum de eo, quod ad hominem pertinet, quôdque agi decet in omni uita genere his libris pertractet Cicero, non autem ad aliquarum personarum officia, & functiones obliget, multò plenius est, multoque latius propositum Ciceronis complectitur officium, quam officia. hæc sunt uerba Cælij, quæ primum nō satis inter se uidentur coſentire. aliud est enim quod ad hominem uniuerso pertinet, aliud quid agi decet in omni uita genere: illud enim ad speciem ipsam pertinet, quæ omnes homines complectitur, & facit ut omnes unum sint. atque id est uniuersale, & omnibus commune. hoc autem ad diuersa genera, & diuersæ fortunæ, & sortis homines referenda est: ut ad priuatos, ad magistratus, ad imperatores, ad senatores, & ad alios, quoru[m] omnium diuersa est uita ratio, & diuersa sint officia. necesse est de quibus in his libris M. Tullius tractauit. quod si tantu[m] quæ ad omnes homines, ut ille scribit, ad uniuersum genus hominum pertinent, tractare uoluisset, rectius omnino de officio, quam de officijs inscripsisset libros suos. cum autem quæ ciues, quæ peregrini, quæq; diuersorum sint officia, uelit scribere, non video cum sint tam dissimilia, & ad homines spectent adeo dissimiles, quo modo plenior sit inscriptio de officio, quam de officijs: nam quod ad aliquarum personarum officia se nō obstringat, fateor, non enim de Catonis officio, aut Lælij scribere constituit, uerùm senatoris, & hominum uariarum conditionum, quarum nō ijdem possunt esse gradus officiorum: quæ cum tam multa sint, & tam uaria, ut quod uni generi conueniat, ab altero prorsus abhorreat, uno tamē tractatu uolens omnia complecti, de officijs maluit suum opus inscribere, quam de officio. & hæc est ea ratio, ni fallor, quam Attico scribere tanquam notissimam omisit: non, ut Cælius existimat, ut cum Panætio bellum gereret. quem qui-

dem tantum abest, ut oppugnet, ut etiam sepe defendat, & laudet, ut in tertio offi. ubi sic ait. Ac primum Panetius in hoc loco defendendus est, quod non utilia cum honestis pugnare dixit aliquando posse (neque enim ei fas erat) sed ea, que uideretur utilia, & que sequuntur. rursus in codem inquit qui autem omnia metiuntur emolumentis, & commode, neque uolunt ea preponderari honestate, hi solent in deliberando honestum cum eo, quod utile putant, comparare boni viri non solent. itaque existimo Panetium, cum dixerit homines solere in hac comparatione dubitare, hoc ipsum sensisse, quod dixerit solere modo, non etiam oportere, defendit igitur cum Cicero, eum defendi patet, nec ullum omittit laudandi tempus. quare in secundo iudicis, ait, si semper in causis uerum sequi, patroni nonnunquam uerisimile, etiam si minus sit uerum, defendere. quod scribere, persertim cum de philosophia scriberem, non auderem, nisi idem placaret Panetius Stoicorum grauiissimo. hic quod reprehendi uire posset, Panetij tamen autoritate probat. quem etiam grauiissimum Stoicorum appellat. nec ita multò post inquit theatra, porticus, noua templa uerecundius reprehendo propter Pompeium, sed doctissimi non probant, ut & hic ipse Panetius, quem multum in his libris secutus sum, non interpretatus. hic non solum in doctissimis numerat, uerum testatur se multum in iis libris Panetium secutum esse, id quod minimè fecisset, si eius laudem, & gloriam uoluisset immunuere. in calce uero tertij libri de Fin. ita de Panetio scriptum reliquit. Quam illorum trifitiam, atque asperitatem fugiens Panetius, nec acerbitudinem sententiarum, nec disserendi spinas probauit. fuitq; in altero genere mittor, in altero illustrior, semp̄erque habuit in ore Platonem, Aristotelem, Xenocratēm, Theophrastum, Dicaearchum, ut ipsius scripta

scripta declarant. iam uides quād iustē Ciceronis iuidiam, aut iniuriam Cælius accuset, sed eō iam uentum est, ut ne liberum quidē sit scriptoribus, quo libeat titulo sine ullius malevolentia & suspicione suos libros inscribere. at quādo sibi Cælius hoc sumit, ut tam libere Ciceronis iudicium reprehendat, firmioribus argumentis id fieri oportuit. nam Cælij similitudines parum sunt rei similes, cum qua conferuntur. multò enim plenius inquit, multoque latius Ciceronis positum complectitur officium, quam officia, sicut de situ terræ, quam terrarum libentius geographicos meos inscriperim. sic de imperatoris officio rectius inscribatur, quam Imperatorum. in quo uniuersum prescribatur, quid Imperator agere debeat, & qua ratione Imperatoriam potestatem administret. at in quonā terra, quæ est una, & unum corpus, ac unum elementum, similis est officio, quod est tam uarium, & tam multiplicē in quonam Imperator, qui unus est tantum dignitatis gradus ad omnes pertinens Imperatores: satis spacio superius multa esse genera officiorum declaratum, quæ uni conuenire nulla ratione possunt. at nullum est officium Imperatoris, quod non sit omnium Imperatorum, nec terra, cum una sit, plures situs, quam unum potest habere. quare de situ terræ, & non de sitibus terrarum, itemque de officio Imperatoris, & non de officijs Imperatorum ipse quoque meos libros inscriperim. contrā uero de officijs hominum, & non de hominis officio. sed uideo iandidum in quo ueretur Cælius errore, ad id enim respicit, quod omnes sunt homines, quorum officia scribuntur, ut omnes Imperatores. hoc est illud, inquam, quo Cælius decipitur. Nam Cicero ad conditiones hominum & gradus, & status, & fortunas respicit, quorum propria cuiusque sunt officia separatim prescribenda. Iam uero cur uitas Imperatorum,

torum, & commentarios de Imperatoribus nuncuparet, quia non omnium, sed aliquorum gesta comprehendit: at ego possum quia Imperatores habent artem quidem, & disciplinam communem, proprias autem res gestas ut oratores, habent illi quidem artis eadem precepta, sed ex illis proprium sibi quisque opus conficit. ita propria cuiusque est Imperatoris uita, propriæ res gestæ, quas tamen communi Imperatorum disciplina gesserint. nam quod autem titulum de fin. bonorum, & malorum improbat, cum idem sit error eius, nostra quoque defensio eidem esse debet. nam cum plures sint Phælosophorum scholæ, nec eundem finē sibi proponant, eumq; de omnibus Cicero scriptus esse, ut constat, recte de finibus, & non de fini pulcherrimum illud opus inscripsit. ubi vero Zeno τοις τέλεσι inscriperit suos libros omnino negligere non memini. at si Cælij conjectura fidem mihi faceret, non uererer asserere Zenonem, de uno, & proprio tantum fine differuisse. Ciceronis autem uerba ex tertio de fine mecum faciunt quid enim is dixit illud extreum esse: quoniam modo descripsit: congruenter naturæ conuenienterque uiuere. qui unus est finis, & proprius Stoicorum. quare ut ergo recte sua est usus inscriptione.